
 

 

   رةـــت القاهـــجامع
 ار ــــــــت الآثـــــكلي

 قسم الآثار الإسلاميت

 

دراسة أثرية فنية

 رسالة مقدمة للحصول صلى درجة الماجستير فى الآثار الإسلامية
 

 
 

 

  الباحثة دادــــإص
 

 موسى سالم جلال ولاء
 

 رافــــــــإش
 

دكتور/ أمين عبد الله رشيديالين/ محمود إبراهيم حسالأستاذ الدكتور
  

  المجلد الأول )المتن(



 

 بسم الله الرحمن الرحيم

  نَرفْعَُ درَجَاَت 
 وفَىَقَْ  منَْ نشَاَءُ 

 ذِي عِلمْ  عَليِم             
 (67)كلُِّ

 سىرة يىسف  

 صدق للهالعظيم



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 شكر وتقدير
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 شكر وتقدير
لَئِنِ "

 "كُمِشَكَرِتُمِ لَأزِيدَنَّ

 " من صنع إلًكم معروفاً فكافئىه، فإن لم تجدوا ما

"…ادعىا له حتى تروا أنكم كافأتمىهتكافئىنه به ف

محمىد إبراهًم حسين

 

 رشًديأمين عبد الله 

حسين محمىد إبراهًم

رشًديعبد الله أمين 

 



 الرسالة مخلص
 – "" الأدوات المنزليظ المطدنيظ في رصر أدرة محمد رلي

-درادظ أثريظ فنيظ

مقدمة

: تمهيد

 

ة للأواني والأدوات المنزلية المعدنيةيتضمن دراسة وصفي الباب الأول:

المطدنيظ أدوات الططامني ووادرادظ وصفيظ لأ يضم :الفصــــل الأول

يضم درادظ وصفيظ لأواني وأدوات الذراب المطدنيظ :الفصل الثاني

 

الباب الثاني: ويتضمن دراسة تحليلية للأدوات المنزلية المعدنية

من حيث الأذكال والوظائف، : يضم درادظ تحليلظ للتحف الفصــــل الأول
 

 الزخرفظ. وطرق التذكيل وأداليبيضم المواد الخام : الفصل الثاني

 .الطناصر الزخرفيظ: يضم الفصل الثالث

 



  
 ىادنــــالمط
 ىظـــــالفض
 ىبـــالذه
 ىاســـالنح
 ىطروقظىالصب
 ىطروقظىالطرق
 ىالشفتشي
 ىىاــــــالمون
 ىيـــرومـال
 ىايــاتـالك 

 ىالبـــاروكى
 ىالروكوكـوى
 ىالملكوظىالآرما
 ىالمونوجرامى
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 تويات المحفهرس 

 انصفحت خىاتثالمح
 ذ -أ يمذيت
 11-1 تمهيذ

 563 -11  ىصفيتانذراست انانبتب الأول: 
 الدعذَيت انطعتووأدواث واَي لأ دراست وصفيت انفصم الأول:

 الأطبتق (1
 حىايم الأطبتق وانكؤوس (1
  وانخبتسي انصىاَي (5
 انسهطتَيتث (4
 أواَي انصهصت )انصهصهيتث( (3
 أظرف انبيض (6
 مالدًتلح وحىايم انزاج والخ (7
 أواَي انزبذة والدربى وانبسكىاج (8
 الدغترف والدلاعك. (9

 انشىن  (11
 والأسيتخ انسكتكين و الجىاراف  (11
 الدمصتث  (11
 انكستراث  (15

11- 166 
11- 44 
43- 75 
74- 113 

116- 111 
111- 151 
151- 157 
158- 131 
135- 161 
161- 116 
117- 156 
157- 161 
161- 164 
163- 166 

 اب الدعذَيت انشروأدواث واَي دراست وصفيت لأانفصم انثتَي: 
 الأبتراك (1
 انذوارق (1
 انبراراذ (5
 انهبتَتث (4
 انكؤوس وانكيزاٌ  (3
 أظرف انفُتخينو انفُتخين  (6
 (انسكراتثأواَي انسكر ) (7

167- 563 
167- 194 
193- 196 
197- 516 
517- 519 
511- 514 
513- 515 
514- 558 



 تويات المحفهرس 

 انصفحت خىاتثالمح
 أدواث انهمط )الدلاليط( (8
 انذلاء (9

 انصُتبير (11
 انغلااتث  (11
 انزيزييتث  (11

559- 535 
534- 533 
536- 561 
561- 565 
564- 563 

 349 -566 انبتب انثتَي: انذراست انخحهيهيت
 418 -566 انفصم الأول: انخحف يٍ حيث الأشكتل وانىظتئف

 أستنيب انزخرفت:و طرق انخشكيمانفصم انثتَي: الدىاد الختو و
 الدىاد الختو
 انزخرفتأستنيب و طرق انخشكيم  

419- 431 
419- 456 
457- 431 

 انفصم انثتنث: انعُتصر انزخرفيت
 انزخترف انُبتحيت 
  رسىو انكتئُتث الحيت 
 الذُذسيت الأشكتل 
 انُمىش انكختبيت 

435- 349 
434- 485 
484- 316 
317- 351 
355- 349 

 : وحشًم:الختتمت
  انُختئح
 انخىصيتث 

331- 361 
331- 339 

361 

 ك:ـــالدلاح
 نخحف.انعهىات انىاردة بتنذراست يٍ أصحتب حراخى نشخصيتث الأسرة ا 
 .يعدى الأنمتب انىاردة بتنذراست
 .يعدى الدصطهحتث انفُيت انىاردة بتنذراست 

361- 391 
361- 371 
371- 375 
374- 391 

 616 -391 لتئًت الدصتدر والدراخع
 وانهىحتث رس الأشكتلتفه

 فهرس الأشكتل
617- 661 
617- 615 



 تويات المحفهرس 

 انصفحت خىاتثالمح
 661 -614 فهرس انهىحتث 

 وانهىحتث الأشكتلكختنىج 
 كختنىج الأشكتل 
 كختنىج انهىحتث 

661- 1164 

661- 717 
718- 1164 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 -أ  -

 



 -ب  -

 

"الأدوات 
 دراسة أثرية فنية" -المنزلية المعدنية في عصر أسرة محمد علي

 : لعدة أسباب أهمها
 

 

 

 وحهدف دراست الأدواث المنزليت المعدنيت في حلك الفترة الزمنيت إلى:
 

 

 

 



 -ج  -

 

 

 :الباحثتواخهج الصعىباث الخي 

 

 

 

 

: الدراساث السابقت
 



 -د  -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


